
             
  Cit tà  di Molfe t ta  

SETTORE ECONOMICO F INANZIARIO 
_________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N. 92  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 01/ 10/ 2007
Progressivo Generale n. 1122 

 
 
OGGETTO:  
Partecipazione Dott. Panunzio al corso di formazione “Il controllo strategico sulle
società partecipate” organizzato dalla SDA Bocconi – Milano, 10-12 dicembre
2007. Impegno di spesa € 2.750,00  
 
 
 
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 18/ 8/ 2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. LGS. 165 del 30/ 3/ 2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/ 04/ 2007, di approvazione del

Bilancio di Previsione anno 2007; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28/ 05/ 2007 di approvazione del P.E.G. 

 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che la SDA Bocconi – School of Management, con sede a 
Milano in via Bocconi n. 8, ha organizzato la quinta edizione del corso di
formazione professionale “Il controllo strategico sulle aziende partecipate. Analisi
di bilancio e strumenti di governo”, da tenersi a Milano in data 10-11-12 dicembre 
2007; 

Acquisito il programma-invito del Convegno, che prevede l’inizio dei
lavori alle ore 09,00 di lunedì 10 dicembre 2007, per concludersi nel pomeriggio di
mercoledì 12 dicembre 2007; 

Considerata la rilevanza ed il vasto interesse degli argomenti a dibattersi,
di fondamentale importanza per le attività settoriali;  

Ritenuto opportuno, pertanto, che il sottoscritto prenda parte ai lavori,
nella sua qualità di Dirigente del Settore Economico Finanziario;  

Ravvisata, altresì, l’opportunità di aderire anche al cosiddetto “progetto
sul campo”, con il quale i docenti affiancano a distanza, per il periodo dicembre
2007-febbraio 2008, gli enti nell’analisi dei loro sistemi di controllo delle partecipate 
e nella messa a punto di strumenti innovativi per far fronte alle loro specifiche
esigenze; 

Visto che la spesa necessaria per la partecipazione a detto corso di
formazione ammonta a € 2.100,00 pro-capite, oltre a spese di missione, calcolate 
presuntivamente in ulteriori € 650,00; 

Quantificate, pertanto, in complessivi € 2.750,00 le spese di partecipa-
zione al convegno medesimo; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Vista la Legge 26/7/1978 n. 417; 
Visto il D.P.R. 23/8/1988 n. 395; 
Viste le deliberazioni di G.C. nn. 1414 del 13/10/94 e 165 del 2/3/98; 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs.18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  Partecipare, in qualità di Dirigente del Settore Economico Finanziario, alla

quinta edizione del corso di formazione professionale “Il controllo strategico
sulle aziende partecipate. Analisi di bilancio e strumenti di governo, da tenersi 
a Milano in data 10-11-12 dicembre 2007, con diritto a trattamento di missione
secondo la vigente normativa; 

2.  Impegnare la spesa complessiva di € 2.750,00, come segue: 
- € 350,00 al Cap. 10357 “Fondo 1% spesa personale dirigente destinata

all’attività formativa” del Bilancio 2006; 
-  € 1.750,00 al Cap. 10357 “Fondo 1% spesa personale dirigente destinata

all’attività formativa” del Bilancio 2007; 
- € 650,00 al Cap.       “ 
- giusta art.  151, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

3.  Incaricare l’Ufficio di Ragioneria di effettuare il versamento della quota di
partecipazione al Convegno, pari ad €      , con le modalità previste dalla 
deliberazione di G.C. n. 165/98, mediante bonifico bancario in favore della 

 



1.  Università Bocconi - Milano, sul c/c bancario n. 000002000x88, acceso presso la Banca 
Popolare di Sondrio, Agenzia n. 11, CIN E, ABI  05696, CAB  01610, codice 93327; 

2.  Incaricare l’Economo Comunale di anticipare la somma di €       a mani del 
partecipante, quale anticipazione spese di viaggio, vitto e alloggio, salvo rendiconto e 
conguaglio delle spese effettivamente sostenute;   

3.  Inviare copia del presente atto agli Uffici Ragioneria ed Economato per quanto di 
competenza; 

4.  Statuire che la presente determinazione, comportando impegno contabile di spesa, 
diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura 
finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’ art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 

IL DIRIGENTE  
Dott. Luigi PANUNZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                               
 
 
 
                                                      
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                     
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


